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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl provést důkladnou analýzu prostředí a technologií
pro vytvoření mobilní aplikace s podporou hry více hráčů, využívající rozšíře-
nou realitu. Dále tato práce bude obsahovat návrh a samotnou realizaci této
aplikace a také webového serveru s REST API, pro ukládání všech informací
a statistik o hrách a uživatelích. Práce má také za cíl analyzovat a navrhnout
jednoduchý responsivní web, který bude využívat nejnovější technologie jako
například nástroje Gulp, Grunt, Bower, NPM či ReactJS, kteté budou také
podrobeny analýze.

Klíčová slova iOS, hra, mobilní aplikace, multiplayer, Frontend, Backend,
REST API, detekce obličeje, webové technologie

Abstract

Conclusion of this thesis is making thorough analysis of enviroment and tech-
nologies for creating mobile app supporting multiplayer connectivity and using
augumented reality. This thesis also contains concept and implementation of
mobile app and Backend server with REST API support for saving all infor-
mation and statistic about games and users. Next point of this thesis is to
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analyze and realize responsive web which is using some modern technologies
and tools like Gulp, Grunt, Bower, NPM or ReactJS that will be analyze too.

Keywords iOS, game, mobile app, multiplayer, Frontend, Backend, REST
API, face detection, web technologies
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Úvod

Fakulta informačních technologií má již mnoho studentů, a tedy mnoho roz-
ličných témat. Avšak herní průmysl má mezi závěrečnými prácemi velmi malé
zastoupení. Proto jsem velice rád, že mám tu možnost toto procento podpo-
řit a vytvořit práci jak zábavnou, tak i poučnou. Tato práce začala vznikat
během předmětu BI-IOS, vedeným Ing. Dominikem Veselým, kdy jsem se roz-
hodl tento nápad realizovat jako semestrální práci. Tehdy práce obsahovala
spíše nápad než řádnou realizaci, ale i tak velice kladně zapůsobila na školní
komisi [1] s následnou nabídkou, jestli bych nechtěl toto téma zpracovat jako
diplomovou práci. Práce má obsahovat analýzu nástrojů pro tvoření her na
mobilním telefonu s rozšířenou realitou a podporou více hráčů a následnou
realizaci a otestování. Dále se práce bude věnovat i webovým technologiím,
konkrétně bude obsahovat webovou aplikaci tvořenou podle nových trendů
s využitím nejnovějších technologií.
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Kapitola 1
Cíl práce

Tato práce má jako hlavní cíl přiblížit zejména problém rozšířené reality a
na konkrétním případě ukázat jedno z mnoha jejích použití. Práce bude ob-
sahovat analýzu daného problému a následnou implementaci. Tato práce by
měla sloužit i jako pomocný materiál pro další potenciální studenty, kteří se
tímto tématem budou chtít také zabývat. Práce bude dále poskytovat infor-
mace o návrhu uživatelského prostředí aplikace a webového serveru, který bude
sloužit k ukládání výsledků a dalších informacích o uživatelích a samotných
hrách. Dále se čtenář může dozvědět plno informacích o nejnovějších techno-
logiích pro vytváření webové aplikace, včetně balíčkovacích systémů Bower,
Grunt a NPM, které běží na poměrně mladém programovacím a skriptovacím
jazyce NodeJS.
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Kapitola 2
O rozšířené realitě

(Augumented Reality)

Název rozšířená realita se používá pro rozšíření obrazu reálného světa o digi-
tální objekty, popisky, interakce a dalších prostřednictvím fotoaparátu daného
zařízení.

2.1 Jak AR funguje
Kamera zařízení snímá obraz reálného světa, detekuje umístění a orientaci
v prostoru. Po vyhodnocení detekce renderuje další digitální audio či video
informace. Toto vše se samozřejmě děje v reálném čase, což přidává na sku-
tečnosti celé scény. U mobilních zařízení se spolu s AR využívá často GPS,
která detekuje polohu uživatele, a pak například vyhodnocuje, kdy se co má
provést nebo objevit na displeji [2].

2.2 Využití
Rozšířená realita je poměrně nová technologie, tudíž se očekává, že se bude
čím dál tím více rozšiřovat a bude vznikat více a více aplikací, které ji použí-
vají. Rozšířená realita se používá v dnešní době v mnoha oborech. Například
v oboru vzdělávání je její použití velmi zajímavé, kdy učebnice mohou být
"vylepšeny"o prvky, které jsou vidět pouze přes čočku fotoaparátu. Dále se
AR silně využívá v reklamě a marketingu, kdy jsou různé markery (speciální
obrázky, které aplikace umí rozpoznat) otištěny v tištěných produktech a na-
příklad uživatel jejich rozpoznáním může docílit nějaké výhody. Samozřejmě
velké využití je i v herním průmyslu, kde můžeme docílit například přidání 3D
objektů na různá místa, či v tomto případě vytvoření real-time RPG střílečky.
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Kapitola 3
Analýza

V této kapitole je popsána podrobná analýza stávajících aplikací, jsou zde
podrobně analyzovány použité nástroje a technologie jak pro mobilní tak i
pro webovou aplikaci. Podrobněji rozebrány jsou i uživatelské role a různé
připady užití. Analýza byla provedena i skrz verzovací nástroje pro možnost
backtrackingu či týmového rozšíření a nástroje pro testování API modulu.

3.1 Rešerše existujících produktů

3.1.1 AR Missile - Automatic Target Tracking

Tato hra dokonale používá rozšířenou realitu ve světě mobilních her, protože
zdatně spojuje skutečný svět s 3D grafikou. V této hře můžete ničit cokoliv,
co si vymyslíte, a na co následně namíříte. Hra pak obstará efekt výbuchu či
zničení zadané budovy, či místa [3].

3.1.2 AR Invaders

AR Invaders je hra, která vás donutí postavit se za planetu Zemi a bojovat
proti jiné civilizaci, která se snaží naší planetu okupovat. Střílečka, která vy-
užívá rozšířenou realitu pro zobrazení cizích předmětů (létající talíře, UFO
rakety), které musíte zničit [4].

3.1.3 Real Strike

Další zkoumanou hrou je Real Strike. Herní prostředí je velmi dobře zpraco-
vané. Obsahuje několik různých zbraní i brnění a poskytuje několik různých
typů vidění, jako termální vidění, přiblížené vidění a další. Bohužel tato hra
nabízí jen hru pro jednoho hráče, což po nějakém čase, kdy vyzkoušíte vše, co
hra nabízí, přestane být tolik zábavné [5].
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3. Analýza

3.1.4 Laser Tag!!!

Hra Laser Tag!!! je zatím asi nejpodobnější aplikaci, o které tato práce pojed-
nává. Používá rozšířenou realitu pro nasimulování reálného hraní známe hry
Laser Tag. Tuto hru může také hrát i více hráčů. Hra používá pro detekci
interní svítilnu zařízení. Bez toho bohužel hra nefunguje, což není úplně op-
timální, vzhledem k velkému poklesu baterie spolu s používáním zmiňované
svítilny [6].

3.2 Výběr platformy

Vzhledem k tomu, že práce vznikala při programování aplikací pro operační
systém iOS, rozhodl jsem se pro programovací jazyk obj-c, pro který se záro-
veň i ukázalo, že existuje nejvíce volně dostupných technologií. Dále i kvůli
dlouhodobějšímu zájmu o vytvoření aplikace pro systém iOS. Výše zmíněné
hry jsou preferované také pro tento systém, avšak několik z nich je poskyto-
váno i pro operační systém Android. Musím v této záležitosti být nestranný,
a tak při rozhodování rozhodovaly i nástroje pro tvorbu her na obou plat-
formách. Nejlepším herním frameworkem pro systém Android platformu je v
současné době Xposed framework, který je ale bohužel dostupný až pro An-
droid verze 5 a požaduje vysoké technické dovednosti zařízení. Navíc je tento
framework prozatím velice mladý a autoři varují, že při použití může aplikace
často vyvolat restart zařízení, či může zůstat viset na logu (tzv. BootLoop).
Při další analýze byla objevena služba Play Games Services for Android, který
poskytuje skvělé prostředí pro tvorbu multiplayerových her. Doporučuji tento
oficiální článek společnosti Google Inc. o tvorbě aplikace pomocí této služby
[7]. Pro systém iOS vývojáři vyvinuli skvělý herní framework GameKit [8], se
kterým je vyvíjení daleko jednodušší a zábavnější. Společně s využitím Game-
Center služby [9] bude aplikace rychleji hotova, a i když se budete snažit sebe
víc, lepší systém LeaderBoardu a Achievementů za takto krátký časový úsek,
který je vymezen pro Diplomovou práci nejspíše nenapíšete, pokud ovšem
nejste potomek Steva Wozniaka.

3.3 Výběr technologie


[…]

k zachycení veškerých příchodů a předdefinovaných událostí způsobených uži-
vatelem webové aplikace. Dá se kontrolovat návštěvnost jednotlivých stránek,
země či zařízení, ze kterých je k webu přistupováno, i doba, kterou uživatel
na webu strávil. Nástroj také umožňuje sledování chování uživatelů, prokliky
mezi stránkami či z jaké stránky nejčastěji uživatelé web opouští. Všechna tato
kritéria mohou vývojáři pomoci s následným zlepšením problémových pasáží,
proto i na tento web GA nasazeny a používány. Zatím není aplikace zveřej-
něna, tudíž mohu vyvozovat závěry pouze z návštěv testerů, pomocí čehož
byl například potvrzen výše zmíněný problém absence návratového odkazu,
jelikož nejčastější opouštění aplikace bylo právě z těch sekcí, odkud nebylo
návratu.
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Kapitola 7
Rozšíření

V průběhu návrhu a implementace všech částí aplikace vznikalo plno dalších
nápadů na vylepšení či doplnění aplikace, avšak na jejich realizaci by nestačil
čas, který je pro Diplomovou práci vyhrazen. I nadále bych se této aplikaci
chtěl věnovat a dále jí rozvíjet, aby se časem mohla rozšířit mezi další uživatele.
Do té doby bych se rád zaměřil na následující další komponenty, které by celé
aplikaci přidaly na funkčnosti i zajímavosti.

7.1 Další platformy

Jelikož jsem již v první kapitole procházel různé možnosti návrhu i na ostat-
ních platformách, chtěl bych se postupně posunout i tímto směrem a aplikaci
zkusit rozšířit i tímto směrem. Nevýhodou je nemožnost použití již naprogra-
movaných komponent v obj-c. Avšak díky nezávislosti webové aplikace webový
server, Frontend i celá databáze může zůstat stejná.

7.2 Design mobilní aplikace

Hlavní změnou aplikace před případným zveřejněním je změna designu mo-
bilní aplikace. Momentálně se v ní objevuje spoustu primitivní grafiky, kterou
by měl nahradit nový design, avšak s použitím současného návrhu podle wi-
reframů. Design by měl být více provázán s grafickou částí webové aplikace a
neměl by být závislý na použité platformě. Jelikož se jedná o herní aplikaci, z
hlediska UI nemusí být tak striktně dodržovány platformní prvky.

7.3 Push notifikace pro zastřeleného

V původním nápadu se již vyskytovala myšlenka notifikací a odebírání bodů
zasaženého uživatele. Tato komponenta měla využívat ke zjištění totožnosti
uživatele GPS modul a gyroskop, jejíchž kombinací by se teoreticky mohl
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7. Rozšíření

najít nejbližší protihráč ve směru střelby. Bohužel v současné době GPS mo-
dul je pro takovouto práci naprosto nedostačující, hlavně pokud hráči hrají
v nějakém uzavřeném prostoru. Další technologie, které jsem analyzoval pro
zjišťování totožnosti zasaženého uživatele jsou Face Recognition a technologie
iBeacon.

7.4 Face recognition
Face recognition je technika na rozpoznání obličeje na fotografii a následným
vyhledáním uživatele v databázi. V současné době tuto funkcionalitu nabízejí
pouze dvě knihovny, a toOpenCV aKairos SDK. Implementace bude velmi
náročná jak na čas tak na pamět, ale v případě úspěchu by tato komponenta
mohla aplikaci posunout daleko vpřed.

7.5 Použití technologie iBeacon
iBeacon je nová technologie, která zlepšuje použití polohových služeb. Jsou
to předměty se zakomponovaným vnitřním systémem s podporou Bluetooth
4, neustále vysílající signál, který ostatní zařízení dokáží zachytit. Podle síly
signálu pak zařízení dokáže vyhodnotit vzdálenost od předmětu. S použitím
této technologie by bylo daleko snažší rozeznat trefeného hráče, jelikož před-
měty mají své unikátní identifikátory, které by se předem uložily do databáze.
Avšak problémem je cena těchto předmětů, která se pohybuje okolo 700 Kč za
kus. Koncoví uživatelé by byli aplikací tlačeni ke koupi těchto předmětů, což
by určitě nevyvolalo kladný ohlas. Jako nejlepší řešení se zdá použití těchto
předmětů při různých prezentacích této aplikace.

60

Závěr

Po několika měsících vznikla funkční mobilní aplikace, která umožňuje uži-
vatelům hrát samostatnou hru či se spojit s více hráči. Byl také vytvořen
funkční Backend aplikace, který se stará o komunikaci s databází, kam ukládá
veškeré informace o hráčích a hrách. Server také nabízí REST API s předdefi-
novanými endopointy, na které se napojuje mobilní aplikace a přenáší veškerá
data. Pro zobrazení těchto dat a dalších informací o aplikaci slouží webová
aplikace, která je dosažitelná ze všech stolních i mobilních zařízení a díky své
responsivitě i na všech různých rozlišeních. Uživatel má zde možnost dozvě-
dět se veškeré informace o odehraných hrách a hráčích nebo i více o samotné
aplikaci či na konkrétní ukázce shlédnout jak aplikace funguje a následně si
ji stáhnout do svého zařízení. Snažil jsem se práci zpracovat tak, aby byla do
budoucna použitelná pro další potenciální studenty, kteří se tomuto nebo po-
dobnému tématu budou věnovat. Obzvláště služba GameCenter je v současné
době pro real-time hry více hráčů probádaná míň než se ze začátku zdálo, na-
rozdíl od jejího použití pro obyčejné single hry jednoho hráče. I přes prvotní
nezkušenost s těmito technologiemu a větším množstvím objevených problémů
bych chtěl poděkovat za možnost práce na takovém projektu, jenž byl zároveň
velmi poučný i zábavný a upřímně doufám, že aplikace dokáže zapůsobit na
co nejvíc lidí z celého světa.
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Příloha A
