# Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Bc. Jakub Baierl
**Oponent práce:** Ing. Martin Kačer, Ph.D.
**Název práce:** Hra pro mobilní zařízení s rozšířenou realitou a podporou hry více hráčů
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 9. 2. 2016

<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b></p> <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i></p> <p><b>1=mimořádně náročné zadání,</b> <b>2=náročnější zadání,</b> <b>3=průměrně náročné zadání,</b> <b>4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,</b> <b>5=nedostatečně náročné zadání</b></p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)</p> <p><i>Komentář:</i> Cílem práce bylo dotažení aplikace do spustitelné podoby pro různé verze mobilní zařízení, což je vždy relativně náročný úkol. Práci bych dokonce hodnotil jako mimořádně náročnou, pokud by "multiplayer" varianta hry obsahovala více interakce mezi hráči než pouze sdílení score.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>2. Splnění zadání</b></p> <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</i></p> <p><b>1=zadání splněno,</b> <b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b> <b>3=zadání splněno s většími výhradami,</b> <b>4=zadání nesplněno</b></p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</p> <p><i>Komentář:</i> Všechny body zadání byly splněny. Zdůvodnění výběru platformy pro implementaci je poněkud strohé, ale je v práci obsaženo.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>3. Rozsah písemné zprávy</b></p> <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</i></p> <p><b>1=splňuje požadavky,</b> <b>2=splňuje požadavky s menšími výhradami,</b> <b>3=splňuje požadavky s většími výhradami,</b> <b>4=nesplňuje požadavky</b></p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.</p> <p><i>Komentář:</i> Úvodní kapitoly (úvod, cíle práce, motivace) jsou poněkud strohé, navíc jsou psány formou ne zcela vhodnou pro technické texty. Chybí dokumentace REST API, kterou bych očekával alespoň v příloze (bez ní není možné posoudit kvalitu návrhu API). Tyto výhrady však nejsou nijak zásadní, celkově práce svým rozsahem požadavky splňuje.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>4. Věcná a logická úroveň práce</b></p> <p><i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i></p> <p><b>65 (D)</b></p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.</p>

#### Komentář:

Text je místy poněkud hůře strukturován, často jde o soubor bodů jen vzdáleně souvisejících (na jaké problémy autor zrovna narazil). Tím je srozumitelnost pro čtenáře zbytečně snížena. Často práci chybí určitý nadhled, důležitý pro technické texty. V některých místech chybí souhrnný pohled na problematiku (např. základ způsobu komunikace mezi hráči, informace o fungování REST API), někdy naopak i na úkor zbytečných detailů (části kódu, názvy objektů a metod). Část o realizaci vypadá spíše jako rešerše nástrojů než skutečný popis návrhového a implementačního procesu.

Celkově je práce psána spíše jako zápisky z procesu vývoje (a zejména publikace) mobilní aplikace. Taková forma má možná význam jako návod pro další studenty, kteří by takový proces chtěli podstoupit, ale pro oficiální závěrečnou práci je méně vhodná.

Popis HTTP metod (str. 34) je příliš povrchní. Tvzení, že "metoda DELETE je velice podobná metodě GET" je pak přinejmenším odvážné.

Byť ani v nejmenším nezpochybňuji výběr nástroje GIT pro verzování, na výběr existují i jiné varianty než (dnes již notně zastaralé) SVN. Zdůvodnění volby tím zbytečně ztrácí na důvěryhodnosti.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 5. Formální úroveň práce

58 (E)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:

Po typografické stránce mám k práci jen menší výhrady, zejména jde o věci typu abstrakt rozdělený na dvě stránky, poslední řádek obsahu, který se oddělil od zbytku a sám zabral 2 zbytečné stránky, nebo přetečení pravého okraje na str. 34.

V práci se vyskytují jazykové chyby a překlepy (např. str.1 "plno informacích", str.5 "a dalších", str.10 "o použitím", str.19 "něko", str. 56 "jeden či více" a "v prvním spuštění", str.61 "shlédnout"), jejichž počet mírně přesahuje obvyklou míru. Práce je také psána dosti neformálním jazykem ("systém se díval", "systém byl zmaten"), který je pro takovou práci nevhodný.

Věčným problémem počítačových prací je mixování anglického a českého jazyka. Do značné míry se mu nelze vyhnout, ale používání výrazů jako "errorem" nebo "loading screena" je již opravdu značně přehnané. Navíc přiložené kousky kódy naznačují, že se mixování jazyků vyskytuje i v programu a jeho hlášeních.

Větší výhrady mám k anglické verzi abstraktu, kterou měl autor nechat zkorigovat někoho, kdo angličtinu ovládá (např. v celém abstraktu není ani jeden člen).

Na obrázku 3.3 chybí části nápisů a ani použitá "UML-like" notace není dle mého názoru po formální stránce zcela správná.

Seznam zkratk by byl užitečnější řazený podle abecedy.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 6. Práce se zdroji

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Většina zdrojů je online, což ale v dnešní době není neobvyklé. Oceňuji zejména uvedení mnoha různých článků, kterými se autor během práce inspiroval.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádrte se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výstupem práce je funkční aplikace odladěná pro několik typů zařízení a z tohoto pohledu lze práci hodnotit jednoznačně kladně.

Webová stránka (front-end) vykazovala mírné nedostatky při zobrazení na tabletu (iPad), zejména na stránce s kompletními výsledky.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

### 8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

**Komentář:**

Jde o herní aplikaci, proto je "praktické" využití výsledků těžko posouditelné.

Práce má nepochybně význam i jako určitý návod pro tvorbu (a zejména publikaci) podobných aplikací pro iOS.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - nehodnotí se*

**9. Otázky k obhajobě**

*Popis kritéria:*

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

**Otázky:**

- K P2P topologiím (str. 8-9): opravdu je hlavní nevýhodou serverové architektury složitější implementace? V čem je složitější? Navíc tyto topologie popisují skutečnou realizaci propojení. Nepoužívá služba GameCenter ve skutečnost pro komunikaci svůj server?

- Pokud by hráči opravdu hráli proti sobě (tj. snažili se zasáhnout navzájem), jaký vliv má na detekci obličeje, když si jej hráč zakryje svým zařízením? Není detekce rušena zapnutím svítliny druhého hráče, která jistě ruší snímaný obraz? Zvažoval autor možnosti, jak takové efekty řešit?

- Nedovedu si příliš představit, jak hráč během hry píše textovou zprávu na mobilním telefonu. Nezvažoval autor možnost poslání zvukových zpráv snímaných mikrofonom? Byla by přenosová kapacita pro tyto účely dostačující?

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

**10. Celkové hodnocení**

75 (C)

*Popis kritéria:*

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **ne** musí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

**Text hodnocení:**

Autor prokázal schopnosti samostatné práce především v části technické realizace (implementace aplikace). Proto práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům v písemné zprávě ji navrhuji hodnotit jako DOBROU.

Podpis oponenta práce: